Nº 55, quarta-feira, 21 de março de 200728 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID181453-0>

PORTARIA No- 3, DE 19 DE MARÇO DE 2007

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO,
substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria DG/MPT nº 193, de 23 de novembro de 2000, e tendo em vista
o que consta no Processo MPT nº 08130.001240/2004, resolve:

Restabelecer o pagamento da pensão temporária, a partir de
17.05.2004, à DÓRIS VICTOR DA SILVA, filha inválida do ex-
servidor JOSÉ DELPHINO DA SILVA, aposentado no cargo de Téc-
nico de Transporte, falecido em 21/05/2001, tendo em vista a de-
signação judicial de DALVA VICTOR DA SILVA, como curadora da
mesma, conforme Edital de Publicação de Sentença de Interdição às
fls. 15, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro em
12.02.2007.

MÔNICA MARIA MONTENEGRO GOMES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID182073-0>

PORTARIA No- 200, DE 19 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.013167/07-84, resolve:

Art. 1º Designar a 3º SGT QPPMC da Polícia Militar do
Distrito Federal FÁTIMA ESTEVES DE MORAIS, matrícula nº
2982-3, colocada à disposição deste Ministério Público, conforme
despacho publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 245 de
26/12/2006, para exercer a função de confiança de Auxiliar Militar da
Assessoria de Segurança Institucional da Procuradoria Geral de Jus-
tiça, código FC-01, criada pela Lei 10.771 de 21/11/2003 e trans-
formada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID182067-0>

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 63 - Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 29 de março de
2007.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

No- 64 - Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA
PEREIRA, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 20 de março de 2007.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Q U A RTA - S E C R E TA R I A

<!ID183557-0>

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 16 de março de 2007, publicadas na edição do
DOU nº 53, de 19/3/2007, Seção 2, pág. 34, no título, onde se lê: Di-
retoria-Geral - Coordenação de Habitação, leia-se: Quarta-Secretaria.

(p/COEJO).

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID181950-0>

ATOS DE 19 DE MARÇO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 120 - Dispensar a servidora CLARA MARIA ALVES DE SOU-
ZA, código 1750, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 4, Ní-
vel FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Pre-
sidência, com efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2007.
<!ID181951-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 121 - 1 - Dispensar a servidora SILVANA DE JESUS TEIXEIRA
COSTA, código 37726, Agente Administrativo, requisitada do Mi-
nistério da Saúde, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidên-
cia.

2 - Dispensar a servidora MIRIAM PENA RAMOS, código
4609, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comis-
sionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Rider Nogueira de Bri-
to.

3 - Designar a servidora SILVANA DE JESUS TEIXEIRA
COSTA, código 37726, Agente Administrativo, requisitada do Mi-
nistério da Saúde, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Presidência.

4 - Designar a servidora MIRIAM PENA RAMOS, código
4609, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Presidência.

5 - Designar o servidor ALEXANDRE GOMES PINTO,
código 7182, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Rider No-
gueira de Brito.

<!ID181952-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 122 - 1 - Exonerar o servidor FABIANO DE ANDRADE LIMA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos, código CJ-2.

2 - Exonerar, a pedido, a servidora CLÁUDIA BRUNO
CASTELLO BRANCO, Analista Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Contabilidade, do cargo em comissão de Diretor da Se-
cretaria Administrativa, código CJ-3.

3 - Nomear o servidor FABIANO DE ANDRADE LIMA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em
comissão de Diretor da Secretaria Administrativa, código CJ-3.

4 - Nomear o servidor LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COS-
TA, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em
comissão de Diretor do Serviço de Licitações e Contratos, código CJ-
2.

<!ID181953-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 123 - 1 - Dispensar o servidor FABIANO DE ANDRADE LIMA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto
legal e eventual do titular do cargo em comissão de Diretor da
Secretaria Administrativa, código CJ-3.

2 - Dispensar o servidor LUIZ MAURÍCIO PENNA DA
COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Diretor
do Serviço de Licitações e Contratos, código CJ-2.

<!ID182491-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 124 - 1 - Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ ADONIZETE
PEREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1.

2 - Nomear a servidora NEUSA MARIA DE CASTRO
SENSEVE, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo
em comissão de Assessor B do Gabinete da Presidência, código CJ-
1.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

<!ID182011-0>

PORTARIA Nº 107, DE 20 DE MARÇO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 10 da Resolução-
TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001, JULIANA GONÇALVES
CARDOSO SOUZA, do cargo em comissão de Assistente, exercido
no Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sherman Cavalcanti, a con-
tar de 20 de março corrente.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID182610-0>

PORTARIA Nº 630, DE 20 DE MARÇO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º É designado WILSON MAURÍCIO PAREDES FER-
REIRA LIMA, Matrícula 3041-4, Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo), para exercer, na Secretaria de Controle Interno da
Presidência deste Tribunal, a função de confiança de Assessor, Có-
digo FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID181712-0>

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 146 - Considerar designado PAULO ESTEVANATO COSTA
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto
do Chefe da Seção de Encadernação, nível FC-06, da Coordenadoria
de Guarda e Conservação de Documentos, no período de 7 a 16 de
março de 2007.
<!ID181713-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 147 - Designar FABRÍCIO OLIVEIRA BRAGA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, do Gabinete do Ministro Eros Grau.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 129, DE 20 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

Designar IVETE FERREIRA MARQUES, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, como substituta do Coordenador de Pro-
cessamento, Nível CJ-2, da Secretaria Judiciária, no período de 19 a
28.3.2007.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID181658-0>

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando a com-
petência que lhe subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG n.º 80, de 31
de maio de 2006, e considerando os artigos abaixo mencionados da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 135 - I - Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, SA-
LOMÃO ALVARES HAMÚ, matrícula S031121, da função comis-
sionada de Assistente V, código FC-5, no Gabinete do Diretor-Ge-
ral.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, MILTON JOSÉ
HOFFMANN, matrícula S031822, para exercer a função comissio-
nada de Assistente V, código FC-5, no citado Gabinete, em vaga
decorrente da dispensa de Salomão Alvares Hamú.

<!ID182773-0>

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando a com-
petência que lhe subdelega o art. 1º, VI, da Portaria/DG n.º 80, de 31
de maio de 2006, e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo 4130/1989, resolve:

No- 136 - Declarar vago, a partir de 12 de março de 2007, nos termos
do art. 33, IX, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, ocupado pela servidora MARIA APA-
RECIDA LIMA DA SILVA, em virtude de seu falecimento.

JOÃO DO CARMO BOTELHO FALCÃO

Poder Judiciário
.

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

<!ID181948-0>

ATOS DE 19 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições regulamentares, resolve:

No- 103 - Dispensar o servidor LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COS-
TA, código 16388, Analista Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria Administrativa.
<!ID181949-0>

O DIRETOR-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições regulamentares, resolve:

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:43:47-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial